
COMUNE DI BARI SARDO 
PROVINCIA DI NUORO 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 

DETERMINAZIONE N  48  DEL 17.05.2019                                                

OGGETTO:  RINNOVO ABBONAMENTO ANNO 2019 AL QUOTIDIANO  DIGITALE  “ENTIONLINE” .CODICE CIG:  
ZAC28790F4 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la richiesta dell’ Ufficio tributi di rinnovo dell’ abbonamento al quotidiano “Entionline” per l’anno 

2019; 

CONSIDERATA la necessità di poter avere l’aggiornamento in tempo reale di tutte le novità in materia di 

contabilità, tributi, affari generali, area tecnica, appalti , demografici e polizia locale, mediante le news e le 

schede e informative  settimanali, la rassegna stampa settimanale di articoli tratti dai quotidiani economici 

nazionali, l’aggiornamento normativo mensile, lo scadenziario per il controllo degli adempimenti di legge e 

la possibilità di consultare i pareri della Corte dei Conti distinti per Sezioni Regionali; 

PREMESSO che per mezzo della banca dati “ Entionline”, gli operatori comunali possono trovare, in un 

unico strumento consultabile via web, tutta la documentazione, la normativa, la modulistica, la 

giurisprudenza, utile per l’attività quotidiana costantemente aggiornata    con la normativa vigente in 

continua evoluzione; 

Considerato che l’importo complessivo contrattuale della fornitura è inferiore as 40.000,00 euro e che, 

pertanto , è possibile procedere motivatamente all’ affidamento della fornitura in parola, ai sensi e per gli 

effetti dell’ art.36, comma 2 lett.a) del D-.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto; 

Visto l’art.26 comma3 della legge 23 dicembre 1999, n.488, così come sostituito dall’ articolo 1, comma 4, 

del D.L.12 luglio 2004, n. 168, convertito in legge, con modificazioni, dall’art.1. della legge 30 luglio 2004, 

n.191 il quale dispone “ Le amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi 

del comma  1 ( convenzioni stipulate da Consip  s.p.a.)     ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità , 

come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando  

procedure telematiche  per l’acquisizione di beni e servizi ai  sensi  del decreto del Presidente della 

Repubblica 4 aprile 2002 n. 101. La stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è causa di 

responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto della 

differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel contratto. Le disposizioni di cui al 

presente comma non si applicano ai comuni con popolazione fino a 1000 abitanti e ai comuni montani con 

popolazione fino a 5000 abitanti”; 

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente modificata dal decreto 

legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalle legge 7 agosto 2012,  n.135 nel favorire 

sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e -

procurement), prevede: 



l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità 

prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma ( art.26, comma 3, della legge n.488/1999 e 

art.1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina ai sensi dell’ articolo 1, 

comma 1, del D.L. n. 95/2012 ( L.n.135/2012) e dell’ articolo 11, comma 6, del D.L. n.98/2011 ( 

L.n.115/2011) la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonchè causa di responsabilità 

amministrativa. 

L’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 

altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’ art.328 del D.P.R. n.2017/2010 per gli acquisti di beni e servizi 

sotto soglia comunitaria  (art.1, comma 450, legge n.94/2012). Anche in tal caso la violazione dell’ obbligo 

determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, 

ai sensi dell’ articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n.95/2012; 

Verificato che , in adempimento alla normativa sopracitata , risultano inesistenti, al momento, convenzioni 

stipulate da Consip spa e da Cat Sardegna  aventi ad oggetto l’abbonamento  al quotidiano  “ Entionline” 

anno 2019 ;  

RITENUTO pertanto di procedere all’acquisizione del bene e servizio mediante il ricorso  all’ affidamento 

diretto in economia , modalità di acquisto prevista dalla normativa ; 

VISTA l’offerta di abbonamento  riservata agli associati “ Anutel” ; 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2019 ,  approvato con deliberazione n. 7 del 27.02.2019; 

VISTO il D.Lgs 18.08.2000 n. 267; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;; 

VISTO il D.Lvo 267/2000, che prevede per importi inferiori a 20.000 euro, alla possibilità di affidamento 

diretto; 

VISTO il Decreto del Sindaco  n. 2 del 09.01.2019, con il quale sono state conferite le funzioni di 

Responsabile del Servizio Economico Finanziario alla Dr.ssa Silvia Congiu; 

 

DETERMINA 

 

Di impegnare e liquidare la somma di € 60,00 iva compresa , per il rinnovo, per l’anno 2019, dell’ 

abbonamento quotidiano digitale “Entionline”    a favore della Ditta       

Di far gravare la somma di € 60,00 iva compresa sul capitolo 1119 che presenta la sufficiente disponibilità 

Di   pubblicare la presente determinazione sul sito web dell’ Ente; 

 

Il Responsabile del Servizio 

Dr.ssa Silvia Congiu 



        

 


